ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

ATA Nº 003/2025 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENFERMAGEM

REALIZADA

SESSÃO ORDINÁRIA

LOCAL Sala de Videoconferência, anexo a Biblioteca, Campus Tangará da Serra

MODALIDADE Presencial

DATA 10/09/2025

INÍCIO 08h00 TÉRMINO 08h22

I. PAUTA

Item Ordem de deliberação após inclusão de processos

- Aprovação da Ata n. 002/2025-Enf;

- Informes: 1)Saída da Prof. Pollyana como membro docente do Colegiado.

1. Homologação dos Pareceres Ad Referendum nrs 016 ao 025/2025.

2. Solicitação de Regime Domiciliar da acadêmica Hellen Gomes Santanna Dantas.

3. Seleção para Monitoria Voluntária para atuação em 2025/2, para validação do Resultado Preliminar.

4.
Cancelamento de matrícula no componente curricular FACAB-TGA-004 BIOLOGIA CELULAR para o
acadêmico DOUGLAS KESERLE DE OLIVEIRA, a fim de diminuir a carga de conteúdo para o período letivo.
(Inclusão)

RELATO SUCINTO:

Aos dez dias do mês de setembro do ano de 2025, foi realizada a 3° reunião ordinária do Colegiado

do Curso de Enfermagem da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, Câmpus

Universitário “Eugênio Carlos Stieler” de Tangará da Serra, na Sala de Videoconferência anexa à

Biblioteca. A reunião foi presidida pelo coordenador do curso, Prof. Leandro Felipe Mufato, e

secretariada pela servidora Laiz Fernanda Karlinski Torres. Estiveram presentes os seguintes

membros: as docentes Daniela do Carmo Oliveira Mendes, Grasiele C. Lucietto da Silva e Luana

Vieira Coelho Ferreira; os técnicos administrativos André Rodrigo Vaz da Luz e Rosimar Silva

Correia Queiroz, além do representante discente Guilherme Lopes de Souza. Após conferência do

quórum, anunciou a abertura da 3ª Reunião Ordinária de 2025 às 08h00 dando início ao

expediente. EXPEDIENTE: Aprovação da Ata n. 002/2025-Enf. a qual foi aprovada sem ressalvas.

Informe: O presidente comunicou a saída da Prof. Pollyanna de S. Queiros Valério como

representante docente do Colegiado. Realizados os informes, o Presidente colocou em apreciação

o pedido de inclusão de pauta: 1) Cancelamento de matrícula no componente curricular FACAB-

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

79
72

1

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 09/10/2025 às 10:48:02, LEANDRO FELIPE MUFATO - Presidente do Colegiado do Curso de Enfermagem / TGA-
FACABES - 10/10/2025 às 10:16:20, ROSIMAR SILVA CORREIA QUEIROZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem /
TGA-SAA - 14/10/2025 às 08:17:06, ANDRE RODRIGO VAZ DA LUZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem / TGA-
FACSAL - 30/10/2025 às 15:57:13, DANIELA DO CARMO OLIVEIRA MENDES - Membro Docente - Colegiado de Enfermagem /
TGA-FACABES - 01/12/2025 às 14:54:46, GRASIELE CRISTINA LUCIETTO DA SILVA - Membro Docente - Colegiado de
Enfermagem / TGA-FACABES - 01/12/2025 às 15:10:16 e LUANA VIEIRA COELHO FERREIRA - Membro Docente - Colegiado
de Enfermagem / TGA-FACABES - 02/12/2025 às 09:32:08.
Documento Nº: 31182740-7877 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31182740-7877

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

TGA-004 BIOLOGIA CELULAR para o acadêmico DOUGLAS KESERLE DE OLIVEIRA, a fim de diminuir

a carga de conteúdo para o período letivo. Após aprovação da inclusão, seguiu-se para a ordem do

dia: 1)HOMOLOGAÇÃO DOS PARECERES AD REFERENDUM: a)Parecer Ad Referendum nº

016/2025 Trata-se de solicitação para realização de banca de qualificação na modalidade remota

da acadêmica Mariana da Silva Alves; b)Parecer Ad Referendum nº 017/2025 Trata-se de

solicitação para realização de banca de qualificação na modalidade remota da acadêmica Tatiana

Rodrigues Ângelo; c)Parecer Ad Referendum nº 018/2025 Trata-se do processo SIPAC no

23065.005439/2025-36 que versa sobre a solicitação para Colação de Grau extemporânea por

antecipação da acadêmica MAYSA MOREIRA XAVIER MEIRA; d)Parecer Ad Referendum nº

019/2025 Trata-se do processo SIPAC no 23065.005437/2025-47 que versa sobre a solicitação

para Colação de Grau extemporânea por antecipação da acadêmica AYESHA GABRYELLE ALVES DE

OLIVEIRA MARTINS; e)Parecer Ad Referendum nº 020/2025 Trata-se do processo SIPAC no

23065.005430/2025-25 que versa sobre a solicitação para Colação de Grau extemporânea por

antecipação da acadêmica RHUBIA MACALLY DE SA COSTA.; f)Parecer Ad Referendum nº

021/2025 Trata-se do processo SIPAC no 23065.005801/2025-79 que versa sobre a solicitação

para Colação de Grau extemporânea por antecipação da acadêmica WELLEN CRISTINA COSTA

NOBERTO MARQUES.; g)Parecer Ad Referendum nº 022/2025 Trata-se do processo SIPAC no

23065.005841/2025-11 que versa sobre a solicitação da docente Cláudia Moreira de Lima para

renovação da Monitoria Voluntária para o Período Letivo 2025/2 realizada pela acadêmica

SHAYENE NATACHA DE OLIVEIRA CALAZANS. h)Parecer Ad Referendum nº 023/2025 Trata-se do

processo SIPAC no 23065.006183/2025-84 que versa sobre a solicitação de Aproveitamento de

Estudos do acadêmico LUCAS DA SILVA MACHADO; i)Parecer Ad Referendum nº 024/2025 Trata-

se do processo SIPAC no 23065.007305/2025-50 que versa sobre a solicitação da docente Thiziane

Helen Lorenzon para renovação da Monitoria Voluntária para o Período Letivo 2025/2 realizado

pelo acadêmico DANILO ALVES DO NASCIMENTO; j)Parecer Ad Referendum nº 025/2025 Trata-se

do processo SIPAC no 23065.007309/2025-38 que versa sobre a solicitação da docente Thiziane

Helen Lorenzon para renovação da Monitoria Voluntária para o Período Letivo 2025/2 realizado

pelo acadêmico VINICIUS RODRIGUES CANELLA.Todos os pareceres foram homologados por

unanimidade pelos membros presentes. 2)Solicitação de Regime Domiciliar da acadêmica Hellen

Gomes Santanna Dantas: O Colegiado de Enfermagem, analisou o Processo nº

23065.007715/2025-09, que trata do requerimento de Regime Domiciliar da acadêmica Hellen

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

79
72

1

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 09/10/2025 às 10:48:02, LEANDRO FELIPE MUFATO - Presidente do Colegiado do Curso de Enfermagem / TGA-
FACABES - 10/10/2025 às 10:16:20, ROSIMAR SILVA CORREIA QUEIROZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem /
TGA-SAA - 14/10/2025 às 08:17:06, ANDRE RODRIGO VAZ DA LUZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem / TGA-
FACSAL - 30/10/2025 às 15:57:13, DANIELA DO CARMO OLIVEIRA MENDES - Membro Docente - Colegiado de Enfermagem /
TGA-FACABES - 01/12/2025 às 14:54:46, GRASIELE CRISTINA LUCIETTO DA SILVA - Membro Docente - Colegiado de
Enfermagem / TGA-FACABES - 01/12/2025 às 15:10:16 e LUANA VIEIRA COELHO FERREIRA - Membro Docente - Colegiado
de Enfermagem / TGA-FACABES - 02/12/2025 às 09:32:08.
Documento Nº: 31182740-7877 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31182740-7877

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Gomes Santanna Dantas, matrícula 20210100867, regularmente matriculada no período letivo de

2025/2. Após análise da documentação apresentada, incluindo atestado médico com CID, prazo de

afastamento e laudo detalhado, observou-se que o pedido atende ao disposto no Art. 45 da

Resolução nº 001/2024-CONEPE. Colocado em discussão, o Colegiado manifestou-se

FAVORAVELMENTE, por unanimidade, à concessão do Regime Domiciliar no período estabelecido

pelo atestado médico, resguardadas as normas da Instituição, especialmente quanto às atividades

práticas, estágios e de campo, que não são contempladas pelo regime. 3)Seleção para Monitoria

Voluntária para atuação em 2025/2, para validação do Resultado Preliminar: O Colegiado de

Enfermagem, analisou o Resultado Preliminar do Edital de Seleção para Monitoria Voluntária –

período letivo 2025/2, encaminhado pela Coordenação do Curso. Após exame do processo,

verificou-se que o resultado encontra-se em conformidade com as normas institucionais,

contemplando os critérios de seleção. Colocado em votação, o Colegiado APROVOU, por

unanimidade, o Resultado Preliminar do Edital de Seleção para Monitoria Voluntária 2025/2,

autorizando sua publicação. 4)Cancelamento de matrícula no componente curricular FACAB-

TGA-004 BIOLOGIA CELULAR para o acadêmico DOUGLAS KESERLE DE OLIVEIRA, a fim de

diminuir a carga de conteúdo para o período letivo: O Colegiado de Enfermagem, analisou o

pedido de cancelamento de matrícula no componente curricular FACAB-TGA-004 – Biologia Celular,

formulado pelo acadêmico Douglas Keserle de Oliveira. Após análise da justificativa apresentada

de tratamento psicológico e da necessidade de redução da carga de conteúdos a serem cursados

no período letivo de 2025/2, considerando que o cancelamento solicitado não acarreta prejuízos à

integralização curricular do discente, o Colegiado manifestou-se FAVORAVELMENTE à aprovação

do pedido. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às 08h22min. Eu, Laiz

Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e

pelos presentes.

Leandro Felipe Mufato*
Presidente do Colegiado

Daniela do Carmo O. Mendes*
Membro-Docente

Grasiele C. Lucietto da Silva*
Membro-Docente

Luana Vieira Coelho Ferreira*
Membro-Docente

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

79
72

1

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 09/10/2025 às 10:48:02, LEANDRO FELIPE MUFATO - Presidente do Colegiado do Curso de Enfermagem / TGA-
FACABES - 10/10/2025 às 10:16:20, ROSIMAR SILVA CORREIA QUEIROZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem /
TGA-SAA - 14/10/2025 às 08:17:06, ANDRE RODRIGO VAZ DA LUZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem / TGA-
FACSAL - 30/10/2025 às 15:57:13, DANIELA DO CARMO OLIVEIRA MENDES - Membro Docente - Colegiado de Enfermagem /
TGA-FACABES - 01/12/2025 às 14:54:46, GRASIELE CRISTINA LUCIETTO DA SILVA - Membro Docente - Colegiado de
Enfermagem / TGA-FACABES - 01/12/2025 às 15:10:16 e LUANA VIEIRA COELHO FERREIRA - Membro Docente - Colegiado
de Enfermagem / TGA-FACABES - 02/12/2025 às 09:32:08.
Documento Nº: 31182740-7877 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31182740-7877

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

André Rodrigo Vaz da Luz*
Membro-Técnico

Rosimar Silva Correia Queiroz*
Membro-Técnico

Guilherme Lopes de Souza*
Membro-Discente

*assinado digitalmente pelo SIGADOC/GOV.BR

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

79
72

1

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 09/10/2025 às 10:48:02, LEANDRO FELIPE MUFATO - Presidente do Colegiado do Curso de Enfermagem / TGA-
FACABES - 10/10/2025 às 10:16:20, ROSIMAR SILVA CORREIA QUEIROZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem /
TGA-SAA - 14/10/2025 às 08:17:06, ANDRE RODRIGO VAZ DA LUZ - Membro Técnico - Colegiado de Enfermagem / TGA-
FACSAL - 30/10/2025 às 15:57:13, DANIELA DO CARMO OLIVEIRA MENDES - Membro Docente - Colegiado de Enfermagem /
TGA-FACABES - 01/12/2025 às 14:54:46, GRASIELE CRISTINA LUCIETTO DA SILVA - Membro Docente - Colegiado de
Enfermagem / TGA-FACABES - 01/12/2025 às 15:10:16 e LUANA VIEIRA COELHO FERREIRA - Membro Docente - Colegiado
de Enfermagem / TGA-FACABES - 02/12/2025 às 09:32:08.
Documento Nº: 31182740-7877 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31182740-7877

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/79721